Дело № 1-186/2025

УИД : 47RS0001-01-2025-000888-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бокситогорск 25 августа 2025 года

Бокситогорский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Бабий В.А.,

при секретаре Говоровой Д.Д.,

с участием государственного обвинителя Дмитраша Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Гвоздевой В.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, вдовы, иждивенцев не имеющей, работающей в СПб ГБУСОН «

<

данные изъяты>» поваром, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой, 

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО1 , являясь гражданкой Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ РФ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, имеющей в собственности долю в праве в размере 2/3 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на учёт гражданина Республики Таджикистан по месту пребывания, без намерения принимающей стороны предоставлять это помещение для пребывания, действуя умышленно, из личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> текстильщика, 

<

адрес>, литера О, в нарушение требований п. 23 раздела 3 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина, бланки которых утверждены приказом МВД РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (приложение №), с указанием его места пребывания в квартире по адресу: 

<

адрес>, которое предоставила инспектору данного отдела вместе с пакетом документов на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. На основании предоставленных ФИО1 документов ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ОМУОВиП УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес> литер Д, проведена фиксация сведений о нахождении вышеуказанного иностранного гражданина в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, д. Бор, 

<

адрес>, то есть согласно ч. 1 ст. 20 ФЗ РФ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, произведён учёт иностранного гражданина по месту пребывания. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в Российской Федерации на учёт по месту пребывания без намерения предоставить ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ РФ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, временно пребывающие в РФ иностранные граждане подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности уполномоченные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учёта и его передвижением по территории Российской Федерации. 

Она же, ФИО1 , совершила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО1 , являясь гражданкой Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ РФ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, имеющей в собственности долю в праве в размере 2/3 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на учёт граждан Республики Таджикистан по месту пребывания, без намерения принимающей стороны предоставлять это помещение для пребывания, действуя умышленно, из личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> текстильщика, 

<

адрес>, литера О, в нарушение требований п. 23 раздела 3 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», оформила уведомления о прибытии иностранных граждан, бланки которых утверждены приказом МВД РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (приложение №), с указанием их места пребывания в квартире по адресу: 

<

адрес>, д. Бор, 

<

адрес>, которые предоставила инспектору данного отдела вместе с пакетами документов на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. На основании предоставленных ФИО1 документов ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 45 минут ОМУОВиП УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес> литер Д, проведена фиксация сведений о нахождении вышеуказанного иностранного гражданина в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, то есть согласно ч. 1 ст. 20 ФЗ РФ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, произведён учёт иностранных граждан по месту пребывания. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранных граждан в Российской Федерации на учёт по месту пребывания без намерения предоставить им это помещение для пребывания, ФИО1 нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ РФ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, временно пребывающие в РФ иностранные граждане подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности уполномоченные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами миграционного учёта и их передвижением по территории Российской Федерации. 

Она же, ФИО1 , совершила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО1 , являясь гражданкой Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ РФ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, имеющей в собственности долю в праве в размере 2/3 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на учёт гражданки Республики Таджикистан по месту пребывания, без намерения принимающей стороны предоставлять это помещение для пребывания, действуя умышленно, из личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литера О, в нарушение требований п. 23 раздела 3 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», оформила уведомление о прибытии иностранной гражданки, бланки которых утверждены приказом МВД РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (приложение №), с указанием её места пребывания в квартире по адресу: 

<

адрес>, которое предоставила инспектору данного отдела вместе с пакетом документов на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, при этом достоверно зная, что данная иностранная гражданка по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранной гражданке не предоставлялось. На основании предоставленных ФИО1 документов ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 45 минут ОМУОВиП УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес> литер Д, проведена фиксация сведений о нахождении вышеуказанной иностранной гражданки в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, д. Бор, 

<

адрес>, то есть согласно ч. 1 ст. 20 ФЗ РФ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, произведён учёт иностранной гражданки по месту пребывания. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранной гражданки в Российской Федерации на учёт по месту пребывания без намерения предоставить ей это помещение для пребывания, ФИО1 нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ РФ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, временно пребывающие в РФ иностранные граждане подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности уполномоченные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанной иностранной гражданкой миграционного учёта и её передвижением по территории Российской Федерации. 

Она же, ФИО1 , совершила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО1 , являясь гражданкой Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ РФ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, имеющей в собственности долю в праве в размере 2/3 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. Бор, 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на учёт гражданина Республики Узбекистан по месту пребывания, без намерения принимающей стороны предоставлять это помещение для пребывания, действуя умышленно, из личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 45 минут, находясь в ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> текстильщика, 

<

адрес>, литера О, в нарушение требований п. 23 раздела 3 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина, бланки которых утверждены приказом МВД РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (приложение №), с указанием его места пребывания в квартире по адресу: 

<

адрес>, которое предоставила инспектору данного отдела вместе с пакетом документов на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. На основании предоставленных ФИО1 документов ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ОМУОВиП УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес> литер Д, проведена фиксация сведений о нахождении вышеуказанного иностранного гражданина в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, то есть согласно ч. 1 ст. 20 ФЗ РФ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, произведён учёт иностранного гражданина по месту пребывания. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в Российской Федерации на учёт по месту пребывания без намерения предоставить ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ РФ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, временно пребывающие в РФ иностранные граждане подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности уполномоченные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учёта и его передвижением по территории Российской Федерации.

По окончании дознания ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после проведения консультации с защитником, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник поддержали ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 обвиняется в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, которые относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести и наказание за которые предусматривается в виде лишения свободы на срок до двух лет и до пяти лет.

Таким образом, суд удостоверился, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные законом, соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по преступлениям совершенным ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по ст.322.3 УК РФ(в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ и по преступлениям совершенным ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по ст. 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденную и условия жизни ее семьи. 

Так ФИО1 не судима, впервые совершила два преступления небольшой тяжести и два преступления средней тяжести, к административной ответственности не привлекалась, вдова, иждивенцев не имеет, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, где характеризуется без замечаний, официально трудоустроена, где характеризуется положительно, признала вину, раскаялась в содеянном. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по каждому преступлению признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, а также состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 , в соответствии со ст. 63 УК РФ по каждому преступлению суд не усматривает.

С учетом требований закона о назначении наказания, соразмерного содеянному, с учетом необходимости достижения целей наказания, соблюдения принципа справедливости, предусмотренного ст. 6 УК РФ, то есть соответствия характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа по каждому преступлению, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку иные виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания. 

Вместе с тем, принимая во внимание отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств подсудимой, в том числе, состояние здоровья ФИО1 , постпреступное поведение, выраженное в признании вины и раскаянии в содеянном, совокупность которых суд признает исключительными, и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ по каждому преступлению.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершены два преступления небольшой тяжести и два преступления средней тяжести, что образует их совокупность, и полагает необходимым применить положения ч.2 ст.69 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, личность виновной, ее имущественное положение, а также возможность получения осужденной заработной платы или иного дохода. С учетом указанных обстоятельств суд полагает необходимым назначить штраф с рассрочкой выплаты равными частями на десять месяцев.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ (по преступлениям совершенным ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), и ст. 53.1 УК РФ по каждому преступлению не имеется.

Учитывая, что приговор по настоящему делу постановлен без проведения судебного разбирательства, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитника подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ), ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) (по преступлению ДД.ММ.ГГГГ), с применением ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей;

- по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) (по преступлению ДД.ММ.ГГГГ), с применением ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- по ст.322.3 УК РФ(по преступлению ДД.ММ.ГГГГ), с применением ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей;

- по ст.322.3 УК РФ, (по преступлению ДД.ММ.ГГГГ), с применением ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ ФИО1 . предоставить рассрочку по выплате штрафа на срок 10 (десять) месяцев. Оплату штрафа ФИО1 необходимо осуществлять равными частями по 4 000 (четыре тысячи) рублей ежемесячно не позднее последнего дня каждого месяца, начиная с месяца вступления настоящего приговора в законную силу.

Назначенный штраф перечислить в соответствии со следующими реквизитами: Получатель – УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>). ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001; БИК – 044030098; Счет получателя: №; Наименование банка получателя — Северо-Западное ГУ Банка России; кор.счет: 40№; Код ОКТМО – 41 603 101; КБК - 188 1 16 03132 01 9000 140; УИН: 18№.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде расходов, связанных с оплатой труда адвоката в судебных заседаниях возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения и с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Председательствующий: подпись

Копия верна, судья: Секретарь: